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PLANIFICAÇÃO ANUAL DA DISCIPLINA DE  EDUCAÇÃO VISUAL

7º ANO DE ESCOLARIDADE – 2017/2018
	
	
	Aulas Previstas

	Períodos Escolares
	Temas/Conteúdos programáticos
	Para Lecionação de Conteúdos
	Para Avaliação


	1º Período


	UNI. 01     Diagnóstico

UNI. 02    Construção/identificação e decoração de uma pasta

A letra e o alfabeto

Luz/ Cor

Medida/traçados geométricos

UNI. 03   Composição geométricas
Propriedades dos ângulos

Representação de diferentes elementos geométricos: tangências, espirais, ovais, óvulos e

arcos

Cor

UNI. 04  Divisão da circunferência em partes iguais
Polígonos inscritos em circunferências

UNI. 05  Natal 
Luz/ Cor

Comunicação
	2

3

                 2

     1
	2

               4

6

              4

2

	
	Total de Aulas Previstas
	26


	Períodos Escolares
	Temas/Conteúdos programáticos
	Para Lecionação de Conteúdos
	Para Avaliação


	2º Período


	UNI. 06  Representação técnica de formas geométricas

Geometria plana

Polígonos regulares

UNI. 07  Perspetivas axonométricas
Perspetiva cavaleira

Perspetiva dimétrica

Perspetiva isométrica
UNI. 08 
Representação de objetos utilizando alguns dos princípios dos sistemas de projecção

vistas de frente, superior, inferior, lateral direita e esquerda, posterior; 

plantas e alçados;
	3

3

2
	6

6

4



	
	Total de Aulas Previstas
	24


	Períodos Escolares
	Temas/Conteúdos programáticos
	Para Lecionação de Conteúdos
	Para Avaliação


	3º Período


	UNI. 09 

 Materiais e técnicas de representação
Instrumentos de representação

Desenho expressivo

Tecnologias digitais
UNI. 10

Design
Método do design

Técnicas de criatividade

Metologia projetual

UNI.11     Projeto encosta
Representar objetos simples presentes no espaço envolvente

Desenho expressivo

Escalas

Sombra própria e sombra projetada 

	2

2

2
	6

4

4

	
	Total de Aulas Previstas
	20


� Diagnóstica, formativa e autoavaliação.


� Diagnóstica, formativa e autoavaliação.


� Diagnóstica, formativa e autoavaliação.
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